重庆市财政局行政规范性文件

重庆市财政局发布

- 1 -

重庆市财政局
中国人民银行重庆营业管理部

关于实施碳减排贷款补贴的通知
渝财规〔2022〕8 号

国家开发银行重庆市分行，各政策性银行重庆（市）分行，各国

有商业银行重庆市分行，中国邮政储蓄银行重庆分行，各股份制

商业银行重庆分行，有关企业：

为贯彻落实党中央、国务院关于加快推动绿色低碳发展、扎

实做好碳达峰碳中和各项工作的决策部署，切实发挥碳减排支持

工具的积极作用，强化财政金融政策联动，按照《碳减排支持工

具工作推进方案》（渝银发﹝2022﹞3 号）和《关于加强财政金

融联动支持实体经济发展的通知》（渝府办发〔2022〕81 号）等

文件精神，现将碳减排贷款补贴具体事宜通知如下：

一、补贴对象

向国家开发银行、政策性银行、国有商业银行、中国邮政储

蓄银行、股份制商业银行等 21 家全国性银行在渝分支机构申请

获得碳减排贷款，并获得人民银行碳减排支持工具报销的市内企

业。

重庆市财政局行政规范性文件

重庆市财政局发布

- 2 -

二、补贴范围

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日期间获得的碳减排贷

款。

三、补贴标准

按纳入补贴范围的碳减排贷款本金的 2‰予以补贴。

四、申报和补贴资金拨付程序

（一）企业按规定的时间向贷款银行提交申报材料，涉及多

家贷款银行的，应向提供贷款金额最大的银行提交材料。第一批

次：2022 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日期间获得碳减排贷款的

企业，于 2022 年 10 月 31 日前申报，未及时申报的纳入第二批

次。第二批次：2022 年 7 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日期间获得

碳减排贷款的企业，于 2023 年 3 月 31 日前申报，逾期未申报的

不再补报。

（二）贷款银行将本行客户申请材料（含纸质版和电子版）

汇总并及时出具本行核实意见，于申报截止日期结束后 10 个工

作日内，一并提交至人行重庆营管部（如同一户企业涉及多家银

行贷款的，由人行重庆营管部组织相关银行出具意见）。对核实

有异议的贷款，应同时提交相关情况说明。

（三）人行重庆营管部根据企业申报材料、贷款银行核实情

况、碳减排支持工具报销的碳减排贷款台账，汇总形成符合补贴

条件的企业名单与金额，向市财政局出具初审意见并附企业申报

重庆市财政局行政规范性文件

重庆市财政局发布

- 3 -

材料。

（四）市财政局核定补贴企业名单及补贴金额，安排拨付补

贴资金。

四、申报材料

（一）企业碳减排贷款补贴资金申请表（见附件）；

（二）企业营业执照复印件；

以上申报材料均需加盖企业公章装印 2 份。

五、其他事项

（一）相关企业应严格按照本通知要求申报，申报材料须客

观准确、实事求是，确保要件齐全、印章清晰，不得弄虚作假。

（二）贷款银行要主动对接企业，向其宣传财政补贴政策，

协助企业收集整理相关资料，并认真核实申请补贴的碳减排贷款

存续情况和补贴金额，在《企业碳减排贷款补贴资金申请表》签

署意见（加盖公章）。对经核实有异议的贷款，贷款银行应提供

相关情况说明，积极配合做好审核工作。

（三）碳减排贷款的真实性与合规性接受人民银行、发展改

革、生态环境及审计监督等部门的核查和审计监督检查。若已获

得碳减排支持工具报销的贷款在后期核查或审计监督时发现不

符合条件的，企业须退还相应补贴资金。对于故意违反规定、弄

虚作假，骗取财政补贴资金等行为的企业，除退还全部补贴资金

外，市财政局和人行重庆营管部将根据相关法律法规进行处理，

重庆市财政局行政规范性文件

重庆市财政局发布

- 4 -

涉嫌违法犯罪的移送司法机关处理。

（四）咨询电话，市财政局：023-67575207；人行重庆营管

部：023-67677432。

附件：企业碳减排贷款补贴资金申请表

重庆市财政局

中国人民银行重庆营业管理部

2022 年 10 月 9 日

（此件主动公开）

重庆市财政局行政规范性文件

重庆市财政局发布

- 5 -

附件

企业碳减排贷款补贴资金申请表

企业名称（全称）

注册地址

统一社会信用代码

企业法人 联系电话

贷款情况

贷款银行 已获得报销的贷款本金（万元）
……
……

合计本金（万元）

申请补贴情况

申请补贴批次
申请补贴金额（元）

（保留 2 位小数）
计算依据（公式）

补贴资金拨付
（企业账户）

户名

开户行

开户账号

企业填报人：

企业公章：联系电话：

申请时间：

贷后核实意见（以下为贷款银行填写部分）

经核实，截至出具意见日，该企业在我行获得的上述碳减排贷款存续有效，企
业申报的补贴金额计算准确无误，无异议。

机构负责人： 机构公章：

年 月 日

注：每户企业填报 1 张申请表，获得 2 家（含）以上银行贷款的，请在“贷

款情况”、“贷款银行贷后核实意见”自行增加相应栏次。